



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 瀧上工業株式会社 上場取引所 東 名  
コード番号 5918 URL <https://www.takigami.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員管理本部長 (氏名) 岩田 亮 TEL 0569-89-2101  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,817	31.5	385	△26.1	612	△12.2	448	△24.4
2023年3月期第1四半期	4,422	41.5	521	684.8	697	197.5	593	230.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,438百万円 (718.0%) 2023年3月期第1四半期 298百万円 (182.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	204.75	—
2023年3月期第1四半期	271.16	—

(注) 1株当たり当期純利益は、信託口が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めて算出しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	52,872	40,619	76.8	18,519.75
2023年3月期	50,419	38,288	75.9	17,460.67

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 40,619百万円 2023年3月期 38,288百万円

(注) 1株当たり純資産は、信託口が保有する当社株式を期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めて算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	10,500	25.3	△30	—	180	△59.1	80	△81.3	36.48
通期	21,000	12.8	80	△78.0	500	△39.4	400	△60.7	182.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期1Q	2,697,600株	2023年3月期	2,697,600株
2024年3月期1Q	504,311株	2023年3月期	504,754株
2024年3月期1Q	2,192,939株	2023年3月期1Q	2,189,808株

(注) 期末自己株式数には、「株式会社日本カストディ銀行（信託口）」が保有する当社株式（2024年3月期1Q 46,000株、2023年3月期 16,600株）が含まれております。また、「株式会社日本カストディ銀行（信託口）」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（2024年3月期1Q 26,704株、2023年3月期1Q 17,752株）。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計方針の変更) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
3. 補足情報 .....	9
販売実績、受注高及び受注残高(連結) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績につきましては、完成工事高58億1千万円(前年同期比31.5%増)、営業利益3億8千万円(前年同期比26.1%減)、経常利益6億1千万円(前年同期比12.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益4億4千万円(前年同期比24.4%減)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

なお、各セグメントの業績数値につきましては、セグメント間の内部取引高を含めて表示しております。

#### ①鋼構造物製造事業

鋼構造物製造事業におきましては、当第1四半期連結累計期間の総受注高は、12億6千万円(前年同期比89.9%減)となりました。

完成工事高は、橋梁工事においては、当社における工事件数や進捗率が増加したことに加え、昨年連結対象とした子会社の溶接工事業も寄与し、前年同期に比べ増加しました。また、鉄骨工事においても受注件数の増加及び設計変更が大きく寄与し、前年同期に比べて大幅に増加しました。一方で材料費の高騰や人件費の増加等により営業利益は低下しました。その結果、完成工事高48億1千万円(前年同期比38.7%増)、営業利益3億3千万円(前年同期比22.9%減)となりました。

#### ②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業におきましては、家賃収入はほぼ横ばいでしたが、前期に比べて仲介報酬等が減少しました。その結果、売上高2億2千万円(前年同期比3.3%減)、営業利益1億3千万円(前年同期比11.8%減)となりました。

#### ③材料販売事業

材料販売事業におきましては、厚板部門は規格材販売及び外販切板の落ち込みが大きく、前年同期に比べ減収減益となりました。レベラー部門は、前年同期より低い稼働状況となり減収減益となりました。鉄筋建材部門は、材料の高騰が継続し前年同期に比べ増収減益となりました。その結果、売上高8億8千万円(前年同期比8.3%増)、営業損失3百万円(前年同期は4千万円の営業利益)となりました。

#### ④運送事業

運送事業におきましては、当社製品の輸送取引が増加傾向にあります。また、グループ外取引も前年同期より増加したことから、売上高1億3千万円(前年同期比151.0%増)、営業損失0百万円(前年同期は1千万円の営業損失)となりました。

#### ⑤工作機械製造事業

工作機械製造事業におきましては、自動車業界は部品調達遅延の影響が大きく、自動車産業の設備投資は依然として低調な状況にあります。このような状況から、売上高8百万円(前年同期比56.3%減)、営業損失6百万円(前年同期は6百万円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は528億7千万円(前連結会計年度末比4.9%増)となりました。流動資産は、227億6千万円(前連結会計年度末比1.3%減)、固定資産は、301億1千万円(前連結会計年度末比10.1%増)となりました。

負債は122億5千万円(前連結会計年度末比1.0%増)となり、それぞれ、流動負債は62億円(前連結会計年度末比12.1%減)、固定負債は60億5千万円(前連結会計年度末比19.2%増)となりました。

純資産は、406億1千万円(前連結会計年度末比6.1%増)となりました。この結果、自己資本比率は76.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想については、2023年5月15日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	8,195	9,336
受取手形・完成工事未収入金等	13,414	11,772
有価証券	100	100
商品及び製品	71	77
材料貯蔵品	644	697
未成工事支出金	196	175
その他	445	600
流動資産合計	23,067	22,760
固定資産		
有形固定資産		
賃貸不動産(純額)	6,746	6,706
その他(純額)	6,846	6,770
有形固定資産合計	13,593	13,476
無形固定資産		
ソフトウェア	56	53
その他	23	22
無形固定資産合計	79	75
投資その他の資産		
投資有価証券	13,286	16,162
その他	393	397
投資その他の資産合計	13,679	16,559
固定資産合計	27,352	30,112
資産合計	50,419	52,872
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,208	3,925
未成工事受入金	885	1,282
工事損失引当金	371	174
その他の引当金	217	84
未払法人税等	452	49
その他	920	685
流動負債合計	7,055	6,201
固定負債		
長期借入金	711	700
その他の引当金	218	225
退職給付に係る負債	970	962
繰延税金負債	2,731	3,727
その他	443	435
固定負債合計	5,075	6,051
負債合計	12,131	12,253

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	403	460
利益剰余金	34,165	34,504
自己株式	△2,698	△2,751
株主資本合計	33,232	33,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,043	7,033
退職給付に係る調整累計額	13	12
その他の包括利益累計額合計	5,056	7,045
純資産合計	38,288	40,619
負債純資産合計	50,419	52,872

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
完成工事高	4,422	5,817
完成工事原価	3,456	4,941
完成工事総利益	965	875
販売費及び一般管理費	443	490
営業利益	521	385
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	174	203
賃貸収入	9	9
その他	8	18
営業外収益合計	195	234
営業外費用		
支払利息	0	1
投資有価証券評価損	14	—
自己株式の取得に関する付随費用	1	0
賃貸費用	3	3
その他	—	2
営業外費用合計	19	7
経常利益	697	612
特別利益		
固定資産売却益	188	26
特別利益合計	188	26
特別損失		
固定資産除却損	4	0
投資有価証券売却損	10	—
投資有価証券評価損	3	—
特別損失合計	18	0
税金等調整前四半期純利益	867	638
法人税、住民税及び事業税	225	72
法人税等調整額	48	116
法人税等合計	273	189
四半期純利益	593	448
親会社株主に帰属する四半期純利益	593	448

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	593	448
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△296	1,990
退職給付に係る調整額	0	△0
その他の包括利益合計	△295	1,989
四半期包括利益	298	2,438
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	298	2,438

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	材料販売 事業	運送事業	工作機械 製造事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	3,473	231	663	24	19	4,412	10	4,422	-	4,422
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	0	152	28	-	182	-	182	△182	-
計	3,473	232	815	53	19	4,594	10	4,604	△182	4,422
セグメント利益又は損失 (△)	429	149	42	△13	△6	600	6	607	△85	521

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおります。  
 2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△182百万円、「セグメント利益又は損失(△)」には、セグメント間取引の消去額△2百万円、セグメント間未実現利益の消去額0百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△83百万円を含んでおります。  
 3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	材料販売 事業	運送事業	工作機械 製造事業	計				
売上高										
外部顧客への売上高	4,817	224	708	50	8	5,808	8	5,817	-	5,817
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	0	174	84	-	258	-	258	△258	-
計	4,817	224	882	134	8	6,067	8	6,075	△258	5,817
セグメント利益又は損失 (△)	331	131	△3	△0	△6	452	4	457	△72	385

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業を含んでおります。  
 2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△258百万円、「セグメント利益又は損失(△)」には、セグメント間取引の消去額△0百万円、セグメント間未実現利益の消去額△0百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△70百万円を含んでおります。  
 3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

### 3. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高 (連結)

#### (1) 販売実績

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	2,923	66.1	3,739	64.3	12,225	65.7
鉄 骨	549	12.4	1,077	18.5	2,810	15.1
小 計	3,473	78.5	4,817	82.8	15,036	80.8
不 動 産	231	5.3	224	3.9	957	5.1
材 料 販 売	663	15.0	708	12.2	2,342	12.6
運 送	24	0.6	50	0.9	129	0.7
工 作 機 械	19	0.4	8	0.1	120	0.6
そ の 他	10	0.2	8	0.1	30	0.2
合 計	4,422	100.0	5,817	100.0	18,617	100.0

#### (2) 受注高

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	11,667	93.2	1,051	83.4	29,064	87.4
鉄 骨	850	6.8	209	16.6	4,208	12.6
合 計	12,517	100.0	1,261	100.0	33,273	100.0

#### (3) 受注残高

区 分	前第1四半期連結会計期間末 (2022年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (2023年6月30日)		前連結会計年度末 (2023年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	27,365	90.6	32,774	91.4	35,462	90.0
鉄 骨	2,835	9.4	3,064	8.6	3,932	10.0
合 計	30,201	100.0	35,839	100.0	39,394	100.0